
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

37,324,271,848 13,654,912,520
33,105,002,456 9,803,540,704

【様式第１号】

連結貸借対照表
(令和03年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

23,365,739,421 2,478,993,945
△ 15,459,371,968 1,482,853,307

740,273,615 1,203,547,477

17,929,316,600 -
6,829,715,628 1,372,377,871
2,818,212,110 -

- -
- 151,838,412
- 25,854,837

△ 436,649,046 85,796,325
- 9,491,240
- 60,600

71,396,840 39,942,241,385
14,407,330,923 △ 13,773,278,867

230,507,087 -

- 6,264,416
- 負債合計 15,137,765,827
-

△ 16,566,430,870
-
-

558,338,981
△ 310,968,465
30,396,048,621

42,240,511

70,282,195
69,467,104

815,091

99,835,569
4,564,995,163

△ 3,796,640,230

4,148,987,197
40,353,302
2,140,127

38,213,175
-
-

資産合計 負債及び純資産合計 41,306,728,345

2,616,544,558
384,979

8,874,585

-

41,306,728,345

△ 1,618,046

純資産合計 26,168,962,518

-

△ 1,470,205

40,088,503

3,754,429,669
-

3,754,429,669

212,017,379
1,040,000

2,616,929,537

313,433,920

3,982,456,497
1,105,124,539



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

7,770,287

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  令和02年4月1日
至  令和03年3月31日

科目 金額

14,551,744,971

7,512,820,999

2,581,017,745

2,112,002,875

154,600,735

6,525,359,912

306,643,848

4,570,546,023

2,368,056,318

145,894,146

1,381,496,298

675,099,261

361,257,231

75,873,401

3,658,851

281,724,979

7,038,923,972

501,537,202

12,026,858

3,802,205,849

502,961,954

3,299,243,895

11,279,696,666

97,041,469

10,749,539,122

548,954,703

701,335

-

81,065,650

100,564,144

3,522,675

630,721,688

-



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 40,322,542,791 △ 14,095,398,031 -

純行政コスト（△） △ 11,279,696,666

財源 11,460,520,335 -

税収等 6,275,440,462

国県等補助金 5,185,079,873

本年度差額 180,823,669 -

固定資産等の変動（内部変動） △ 139,318,295 139,318,295

有形固定資産等の増加 1,073,388,189 △ 1,073,388,189

有形固定資産等の減少 △ 1,394,185,944 1,394,185,944

貸付金・基金等の増加 337,801,456 △ 337,801,456

貸付金・基金等の減少 △ 156,321,996 156,321,996

資産評価差額 27,183

無償所管換等 29,620,863

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 △ 282,317,290 19,965,434 -

その他 11,686,133 △ 17,988,234

本年度純資産変動額 △ 380,301,406 322,119,164 -

本年度末純資産残高 39,942,241,385 △ 13,773,278,867 -

△ 262,351,856

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  令和02年4月1日

至  令和03年3月31日

科目 合計

27,183

26,227,144,760

△ 11,279,696,666

11,460,520,335

6,275,440,462

5,185,079,873

180,823,669

-

-

△ 6,302,101

△ 58,182,242

26,168,962,518

29,620,863



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

80,826,937
3,051,437,555

75,873,401

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  令和02年4月1日

至  令和03年3月31日

科目 金額

13,278,987,865
6,240,063,894
2,552,272,490
3,213,685,733

548,954,703

398,232,270
7,038,923,971
6,525,359,912

501,537,202
12,026,857

11,958,536,546
6,247,268,683
2,098,529,690

502,308,567
3,110,429,606

629,781,640

1,390,461,151
917,411,187

1,105,124,539
22,184,343
3,074,819

19,109,524

78,200,456
174,676,414

△ 1,004,728,638

385,732,513
134,775,995

△ 13,153,881

1,101,204,596

44,659,178
1,179,559,600
1,166,259,600

13,300,000

1,040,000
1,218,910

114,913,596

1,101,359,144
1,056,699,966

133,784,012

322,861,881
423,720

-
149,764,363

前年度末資金残高 921,417,663

本年度末資金残高 1,082,940,196

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額


